UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐÔNG HƯNG

Số:     /UBND-MTKS

V/v tăng cường kiểm tra, xử lý

hành vi vi phạm trong hoạt động

khai thác khoáng sản trên địa

bàn xã Đông Hưng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đông Hưng, ngày 28 tháng 02 năm 2023

Thực hiện Công văn số 262/UBND-TNMT ngày 23/02/2023 của UBND huyện

Lục Nam về việc kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản.

Thời gian qua UBND xã Đông Hưng đã chỉ đạo các cán bộ, công chức chuyên môn, các

thôn thường xuyên kiểm tra, nắm bắt kịp thời phát hiện, xử lý đối với các trường hợp vi

phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản. UBND xã Đông Hưng đã ban hành các

Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản. Tuy nhiên,

trên địa bàn xã vẫn còn diễn ra một số trường hợp tự ý khai thác khoáng sản, vận chuyển

khoáng sản trái phép, đổ đất xuống nền đất nông nghiệp trái phép...Để kịp thời chấn

chỉnh, khắc phục, tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong công tác bảo vệ tài nguyên khoáng

sản, UBND xã Đông Hưng yêu cầu:

1. Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất, xây dựng trên địa bàn xã
Thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về quản lý đất đai, khoáng sản. Không

được tự ý san lấp mặt bằng, cải tạo đất, thay đổi mặt bằng sử dụng đất, không được tự ý

khai thác, vận chuyển đất dưới mọi hình thức. Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn

xã nếu cố tình vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.

2. Tổ xử lý nhanh của UBND xã

Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi

phạm pháp luật đất đai, khoáng sản trái phép trên địa bàn. Phối hợp với các đơn vị

liên quan trong công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm và báo cáo kết quả

thực hiện các biện pháp khắc phục đối với các trường hợp vi phạm về UBND xã để

xử lý theo quy định.

3. Các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng thôn

Thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện các trường hợp vi phạm pháp luật

đất đai, tài nguyên, khoáng sản, xây dựng công trình trái phép trên địa bàn thuộc

khu vực mình quản lý và báo cáo về UBND xã để kịp thời ngăn chặn, xử lý theo

quy định.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai, tài nguyên

khoáng sản đến nhân dân được biết và nghiêm túc thực hiện.

          Kính gửi:

- Công chức địa chính, cán bộ môi trường - khoáng sản xã;

- Công an xã;

- Các đồng chí bí thư chi bộ các thôn;

- Các thành viên tổ xử lý nhanh.

2

Nếu để xảy ra hiện tượng khai thác đất, vận chuyển đất trái phép hoặc đổ đất

xuống đất nông nghiệp trái phép trên địa bàn thôn mình quản lý mà không kịp thời

phát hiện, báo cáo về Ủy ban nhân dân xã Đông Hưng để có hướng xử lý thì phải

chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã.

5. Công chức Địa chính, cán bộ môi trường -khoáng sản

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản theo thẩm

quyền; nắm bắt, phát hiện kịp thời và tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm về

quản lý, sử dụng đất, khoáng sản; nhất là các hành vi hủy hoại đất, tự ý san gạt, hạ

cốt, khai thác khoáng sản, kịp thời tham mưu cho UBND xã chỉ đạo; xử lý đối với

các thôn buông lỏng quản lý, không kịp thời phát hiện đối với các hành vi vi phạm.

Theo dõi, đôn đốc các trường hợp vi phạm thực hiện nghiêm việc nộp phạt và khắc

phục hậu quả theo Quyết định xử phạt vi phạm hành chính của các cơ quan có

thẩm quyền. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác

kiểm tra, xử lý vi phạm về hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn.

6. Công an xã

Chỉ đạo các đồng chí cán bộ Công an tăng cường công tác tuần tra, phát hiện

các trường hợp vi phạm để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương xử lý

các trường hợp vi phạm.

UBND xã kính đề nghị Đảng ủy quan tâm chỉ đạo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

và các Tổ chức Chính trị - Xã hội xã thường xuyên tuyên truyền, vận động đoàn

viên, hội viên của mình và các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện nghiêm các

quy định của pháp luật về quản lý đất đai, khoáng sản.

Trên đây là Công văn về việc tăng cường kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm

trong hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn xã Đông Hưng. Đề nghị các

đồng chí quan tâm thực hiện./.
Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ong Thế Chiến

- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- UBMTTQ xã, các Đoàn thể chính trị xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu: hồ sơ.

3

		chienot_donghung_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2023-03-01T14:53:57+0700

		2023-03-01T15:27:20+0700

		donghung_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2023-03-01T15:27:55+0700